PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 1 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

DECRETO Nº 11 DE 02 DE MAIO DE 2024

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.648.500,00
(Um milhão e seiscentos e quarenta e oito mil e
quinhentos reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo o que lhe
confere a lei Municipal em vigor, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$1.648.500,00 (Um
milhão e seiscentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais ) a saber:

0303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.017 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  100.000,00

 Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0404 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.096 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo

512.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  122.000,00

 Total por Ação: 634.000,00

2.098 - GESTÃO DO ENSINO BÁSICO

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.250 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-QSE

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo  111.500,00

 Total por Ação: 111.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 747.500,00

0606 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE, OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.131 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 176.000,00

Total por Ação: 176.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.13.00 / 17010000 - Obrigacoes Patronais  10.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo  110.000,00

4.4.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes  100.000,00

 Total por Ação: 220.000,00

 Total por Unidade Orçamentária: 396.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 2 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total Suplementado: 1.648.500,00

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais

353.000,00

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado  42.000,00

 Total por Ação: 395.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 395.000,00

0909 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECONOMICO

2.161 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2.014 - GESTÃO DA CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.055 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídic 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 140.000,00

0303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.017 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

244.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo  122.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores  50.000,00

 Total por Ação: 416.000,00

2.047 - GESTÃO DA ORDEM PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

5.000,00

 Total por Ação: 5.000,00

5.004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA GUARDA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 17010000 - Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

 Total por Ação: 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 3 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total por Unidade Orçamentária: 426.000,00

0404 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.009 - CONTRUÇÃO DE QUADRA BOA VISTA DO RIO VERDE

4.4.90.51.00 / 15700000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.091 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES EDUCACIONAIS

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.258 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.94.00 / 15400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

Total por Ação: 55.000,00

2.098 - GESTÃO DO ENSINO BÁSICO

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 50.000,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 146.000,00

Total por Ação: 196.000,00

2.099 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15510000 - Material de Consumo 3.500,00

Total por Ação: 3.500,00

2.105 - GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.107 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO DE CRECHES

3.3.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 90.000,00

Total por Ação: 95.000,00

2.250 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-QSE

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 383.500,00

0505 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 16320000 - Obras e Instalacoes  5.000,00

4.4.90.52.00 / 16320000 - Equipamentos e Material Permanente  5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.074 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 4 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

4.4.90.52.00 / 17540000 - Equipamentos e Material Permanente  3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

1.273 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo

5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 16000000 - Material de Distribuicao gratuita

10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

8.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores  5.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

5.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições  6.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.200 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA POLICLÍNICA

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

5.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente  25.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.000,00

0606 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE, OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.006 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes

66.000,00

Total por Ação: 66.000,00

1.120 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente

35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 17200000 - Obras e Instalacoes

25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.125 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS

4.4.90.61.00 / 15000000 - AQUISICAO DE IMOVEIS

5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.131 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.90.61.00 / 15000000 - AQUISICAO DE IMOVEIS

5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

3.087 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USINA ASFALTICA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

 Total por Ação: 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 5 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total por Unidade Orçamentária: 141.000,00

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.018 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 353.000,00

Total por Ação: 353.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 367.000,00

0808 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.056 - EQUIPAMENTOS DO FMAS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.087 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE OFICINA E CURSO DE INCLUSÃO PRODUTIVA

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.198 - AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMTATE AO CORONAVIRUS (COVID 19) - ASSISTENC

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.285 - BOLSA FAMÍLIA - IGDBF / IGDSUAS

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias - Civil 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.297 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV - PAIF/CRAS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.329 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias - Civil 2.000,00

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias - Civil 16.000,00

Total por Ação: 18.000,00

6.061 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

3.3.90.36.00 / 16650000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.000,00

0909 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECONOMICO

1.015 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

1.138 - IMPLANTAÇÃO E EQUIPAMENTOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 6 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total Anulado: 1.648.500,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.156 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE MERCADOS, FEIRAS E MATAD

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.141 - MANUTENÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

6.062 - Fomento a Economia Solidaria

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.000,00

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.371 - CONSTRUÇÃO DE PARQUE ECOLÓGICO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2024.

LUIS MOREIRA DE DEUS
Secretário de Finanças
CPF: 015.973.945-48

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 037.105.975-52